nis domestici eius. Vnde iam verificatur illud Gen. 2. Ad verò non inueniebatur adiutor similis sibi. q. d. Oia alia iuuant hominem nisi homo, qui. sibi sibi similis & conformis. Non sic charissimi non, sed alter alterum adiuuemus, quia sumus natura similes, fratres a fratre. Secundo debet alter alterum iuuare rone iuncturae flebilis, qd ostenditur ut dicitur. Adiuuatur, quia. supponendum est, quando aliquis adiuuatur, qd ipse patitur indignitatem aliquam, & aliud piudicium & iuncturam. Est Scarus piscis, qui comparem suum diligit miro modo, vnde si vnus sit captus, & nitatur exire de sportula piscatoris, statim alius videns ipsum luctantem, ipsum adiuuat, & caudam eius apprehendens in ore, ipsum extrahit quantum potest, vt dicit Plin. lib. 3. c. 2. allegans Ouidium in lib. qui Halieuticon dicitur. Sic verè alter nostrum debet alterum diligere, & iuuare. Nam si quis in clusis, & capris fuerit in aliqua sportula piscatoris, id est aliqua tribulatione vel paupertate, vel et in purgatorio vel pccato, p certo alij, si possunt debent ipsum extrahere, adiuuare, & liberare, & cum ore. i. cum verbis supplicationibus, consolationibus, instructionibus, & precibus, & orationibus ipsum eripere, vel saluare. Pl. Adiuui pauperem de inopia. Et maxime qd videmus, qd ipse luctatur, i. qd ipse facit genitum suum, & posse suum de exendo. figura habetur Deut. 22. vbi dicitur, qd si Afinu inuenimus sub onere cecidisse, non debemus eum praeterire, sed eum ad onere liberare. Sic verè, si inuenierimus vnum Afrin. vnum pauperem detentum sub onere tribulationis & paupertatis, non debemus praeterire, quasi de eo non curantes, immo debemus ipsum pro viribus liberare. Eccl. 4. Ne verearis proximum tuum in casu suo. Et 1. Mach. 8. Si geniti Iudaeorum prius acciderit bellum adiuuauerunt Romani ex animo, prout eis tempus, permiserit, vbi describitur istud iuuamen, Vt necessarium. (Si acciderit) Quod est contra multum voluntarium. (Ex animo) ros qui nulli tribulatio vel saluatorium. (Iuuabunt) vel misero miseretur, similes quibusdā fatuis populis Orientalibus, qui sunt inter Tartaros, qui ex ritu suo hnt, qd nulli copatiunt misero, nulli dāt elemosynā egendo, nulli condolent tribulato, hnt qd nunquam debent iuuare vel quē debet, sed decernunt derelinquere, vel paupertate dānare. Ista. n. fatuā opinionē vix hnt hodie quidam apud nos, qui videlicet nulli desolato infortunato subueniunt seu parcut. Pl. Infirmitati sunt, nec sunt qui adiuuaret. Sed more canū contra tales latrant potius, & insurgunt, qui. sita fatui sunt, qd ad fortunā varietatē nō aspi ciunt, & qd ad opera occulte Dei prouidentiae nō attendunt. Cōstat. n. qd Deus pauperes esse voluit & pp eos, & pp nos, pp eos ne diuitijs perperā vteremur, pp nos et, vt virtus pietatis in eis exerceretur, vt sic in eis mediāte pietate, qd ad oia valet fm Apostolum, qui libet mereret. Io dicit Deut. 15. Nō de erunt pauperes de terra tua. Et Dñs Io. 12. Pauperes sp habebitis vobiscum, &c. Non sic charissimi non, sed alter alterum adiuuemus, & maxime illos, qd subsunt oneri naturae flebilis.

Tertio adiuuare debemus alterum, rone iuncturae nobilis, quia. nos sumus, quasi ciuitas, quae dicitur quasi ciuium vnitatis, quia sicut ciues in illis, quae tangunt communiter, sunt iuncti sibi & indiuisi, & alterum adiuuant, sic verè nos qui sumus eiusdem ciuitatis, scilicet Ecclesiae, debemus alter alterum iungi, per amicitiam & vnitatem. Et alter alterum adiuuare p beneficiorum & subuentionum largitate, & p mutuam charitatem. Na sicut Glyes socios suos diligunt atq; iuuant, vt dicit Plin. lib. 8. c. Sic verè saltè socios cōciues & amicos, & coniuictos debemus diligere, & iuuare, & eisdem pro viribus subuenire. & de hoc exponit illud Pl. Hierusalē, quae edificatur vt ciuitas cuius participatio &c. ciuitas ergo Hierusalē, qd interpretatur pacifica, signat bonorum pacificam vnitatem, quorum participatio, adiutorium, & prouiso debet esse in idipsum, quia. i. in idipsum. i. vnitatem & dilectionem debet alter alterum adiuuare. Sed pro certo parum valeat hodie talis coniunctio vel vnitatis, quia dato, qd hoies sint eiusdem ciuitatis, collegij, vel vnitatis, vix tū aut nunquam vult alter alterum adiuuare, immo, qd peius est, magis hodie contrariantur vicinis suis & coniunctis, & maior inuidia, briga, rixa vel dissensio inter eos feminatur, qd in alijs extraneis & remotis. Et de hoc dicitur Hier. 49. Incenderunt electam ciuitatem. Et Esa. 19. Currere faciam Aegyptios aduersus Aegyptios, & pugnabit vir contra fratrem suum, & vir contra amicum suum, & ciuitas contra ciuitatem, & regnum aduersus regnum. Vbi ostenditur, qd tria sunt hominum genera, quorum alter alterum non adiuuat. Vmbrositatis regimine cecati Aegyptij, qui interpretantur vmbrosi, Carnalitatibus iniquitate ligati fratres, & amici, sicut carnalis, Sublimitatis culmine locati, regnū (inquit) contra regnū. Tenebrosi. n. Aegyptij. i. diuites, & avari quos mundi prosperitas excaecat, & obscurat. Itē fratres & amici carnales, & mundani. Itē illi, qui in mundi dignitatibus, & diuitijs & officijs, sunt constituti, tales dico alter alterum non adiuuant, imò pra cupiditate, falsitate inuidia, & malignitate se lacerant, & impugnant. Quia sicut dicit Prouer. 13. Inter superbos sunt iurgia. Eccl. 51. In tpe superborum sine adiutorio. Non sic charissimi, sed alter alterum adiuuemus, quia verè ad hoc tenemur ratione iuncturae subtilis. Quoniam ad hoc tenemur rone structurae stabilis, firma inquit. Sicut enim videmus qd in domo ponuntur columnae firmae, & stabiles, vt vna ala imadiuuet & sup. portet, vt sic domus firmior, & stabilior possit esse, sic verè charissimi, in vna domo fidei, & Ecclesiae, religionis, & patriae, sunt plures columnae. i. plures personae, quarum debet altera altera in suis affectibus adiuuare, vt sic ipsarū domus, & communitas stabilior, & firmior possit esse. Firma inquit. Tunc. n. totum melius regitur, & et cōditio fortior & stabilior reperitur, qd partes a partibus adiuuatur. Io Martha dicebat, Domine. Luc. 11. Domine non est tibi cura, qd soror mea relinquit me solam ministrare: dic ego illi, vt me adiuuet. q. d. Tunc ero firmior & fortior quando adiuua fuero per eandē. Et Luc. 5. Innuentur socijs, qui erant in alia naui, qd veniret, & adiuuarent eos. Firma inquit. Vnde 1. Mach. 1. Aedificauerunt ciuitatem David muro alto & firmo. Vbi nota, qd p adiutorium ciuitas religionis vel Ecclesiae, sit firma, quatuor principaliter requiruntur, videlicet, laboris diligentia, aedificauerunt. Vigoris permanentia, quia scilicet nos debemus esse David. Amoris consonantia, ciuitatem. i. ciuium vnitatem. Valoris confidentia. Muro alto, & firmo. Et ista pro dolor sunt hodie contra multos, qui pro certo non vacant ad Ecclesiam, vel religionis aedificationem, sed destructionem. Non. n. habent diligentiam, sed negligentiam, non consonantiam, sed discordiam, non confidentiam firmiorem, sed inconstantiam debilitatem. Et rō est, quia verè quilibet, vacat ad propriam vtilitatem, & relinquit cōem. Et io illa, qd sunt cōcia, sunt hodie in multis locis pessimè gubernata. Propter hoc arguuntur hodie multi. Aggei. 1. Quia inquit domus mea deserta est, & vos festinatis vnusquisq; in domum suam, pp hoc super vos prohibiti sunt coeli, ne darent rores, & terra prohibita est ne daret germen suum. Nam quia hodie multi ecclesiastici praesertim priuatam vtilitatem cōmuni, idē cōelum. i. Deus non mittit rorem suae gratiae, & etiam terra non profert prosperē fructus suos. Non sic charissimi, sed sumus similes Formicis, quae communitate viuunt, pro cōmunitate laborant, sese inuicem adiuuant, & cōfortant. Quia verè secundum Aristot. 3. Eth. Bonum, quod est cōmunius, est diuus. Adiuuemus nos (charissimi) Quia per hoc roboremur virtutum strutura. Firmi. Quia simul copulamur cōmuni iunctura. Ciuitas. Quia ad hoc excitamur flebili iactura. Adiuuatur. Quia ad hoc inclinamur cōmuni natura. Fratre. Nota, qd Deus adiuuat hominem Sicut pater filium nutriendo, Est enim in rebus tanta cōsonantia, Sicut tutor pupillum gubernando, qd semp superior adiuuat inferiorē Sicut doctōr discipulum instruendo, in suis effectibus. Vn Sicut praelatus subditum corrigendo, de etiam dicit Pro Jemeus, qd stellae fixae cū coelestibus orbibus, cooperantur planetis in inferioribus in suis influentijs proprietatibus. Sic verè charissimi dico, qd res superiores. sicut Deus, Angeli, & sancti habent iuuare, & confortare nos alios inferiores, & nos etiam per suam gratiam visitare, & nos in nostris actibus gubernare. Et ideo Deus pulcherrimè describitur Eccl. 34. Protectori (inquit) potentiae, firmamentum virtutis, tegmen ardoris, vmbra calum meridiani, deprecatio offensionis, adiutorium casus, exaltans animam, illuminans oculos, dans sanctitatem & vitam & benedictionem. In quibus verbis ostenditur, quod Deus adiuuat suos, confesendo defensionem Protector

rector potentia, roborando perfectione. Firmamentum virtutis, temperando tentationem. Regimen ardoris, recreando affectionem. Vmbra culum meridiani, concedendo indulgentiam. Deprecatio offensionis, releuando depressionem. Adiuuandum casus procurando promotionem. Exaltans animam, illustrando cognitionem. Illuminans oculos, confortando cognitionem. Sanitatem, infundendo deuotionem. Vitam, infundendo fruitionem. s. benedictionem eternam. ¶ Dico igitur primò, q̄ Deus confert defensionem, quia. i. ipse protector potentia. Nam sicut Elephas teste Solino videns hominem errantem, ipsum ad viam publicam reducit, & si Draco ei nocere voluerit, ipsum adiuuat, protegit, & defendit, sic verè charissimi, Deus per suas inspirationes, vel etiã per suas correptiones, hominem per vitia deuiatum, ad viam salutis, hoc est ad statum gratiæ reducit, ipsumq; cõtra Draconem diabolum, vel et contra alios tyrannos, & etiam contra mundi & carnis tẽtationes, & tribulationes defendit, protegit, atq; iuuat, quã. i. per spem, fiduciam, & orationem eius auxiliium implorat. Et iõ dñi in Pl. Aia nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium. Laqueus contritus est, & nos liberati sumus. Et sequitur. Adiuuor noster in nomine Domini, quod ostenditur cum dñi. Protector potentia. Vnde Gen. 15. Noli timere Abraham, quia ego protector tuus sum. Adiuuat igitur per defensionem, vnde in Pl. 26. Adiuuabit eos Dominus, & liberabit eos à peccatoribus & saluabit eos, quia sperauerunt in eo. ¶ Secundo adiuuat Deus roborando perfectione. s. fortificando hominem ad resistendum, quia ipse est firmamentum virtutis similis Cypresso, quã. i. sicut in Pl. imputribilis & solida est natura, & ita firma, q̄ oneri nunquam cedit, sed semper in eodem remanet firmitate. Et iõ inde sunt fortissima columna ad ædificia sustinenda. Et ista est arbor rotundissima figura, & iucundissimi odoris, nam, figura eius rotunda est, & in altu acuta. Talis verè (charissimi) est ipse Deus, & tales etiam debemus esse. Est. n. rotundus p̄ perfectione, quia figura spherica est perfectior figurarum. Est in sursum actus per contemplantationem & eternam prælatione. Est imputribilis per immutabilem durationem. Malach. 3. Ego Deus, qui non mutor. Est inflectibilis per incorruptibilem firmitatem. Iucundi odoris p̄ suã famosã fragrantia suauitatem. Et ideò iste est firma columna, stabilis, atque sana, cui quilibet pot̄ inniti per fiduciam, & sanitatem, quia, s. quando hõ ei innixus fuerit, à statu gratiæ & perfectionis nunquã cadet, quia. i. ipse sustinet, & roborat perfectos firmamentum virtutis. Pl. Dominus firmamentum meum & refugium meum. Adiuuor meus & liberator meus. Ideò de tali adiuuorio dñi in Pl. Deus noster, refugium & virtus, adiuuor in tribulationibus. Ipse. n. est quasi Cypressus in monte Syon & quasi palma exaltata in Cades, vbi suã firmitatem notat. Famositas nominata, Cypressus, auctoritas sublimata, quia in monte Syon. Fertilitas amplata, quasi palma. Iniquitas abdicata. In cades, quod interpretatur, mutata. Tales hodie nõ sunt multi, quia ita sunt fragiles, & debiles, q̄ nulli oneri tribulationis vel tẽtationis, possunt aliquo modo subsistere, immo statim per peccatum & per impatientiam, per leuitatem, & inconstantiam deficiunt & franguntur. Cõtra illud Seneca. Vtere officio, quod semel sumpstisti, turpe oneri cedere. Deus igitur per suam firmitatem roborat perfectionem. ¶ Tertio iuuat, quia temperat tẽtationem. Tegmen (inquit) ardoris. Sicut. n. Tegmen domus iuuat illos, qui in domo sunt, quia. s. tẽperat eis ardore solis, vel aeris exterioris, sic verè Deus illos, qui sunt infra se per gratiam, & charitatem, præseruat ab ardore solis. i. à feruore tẽtationis interioris, quã est de luxuria, & exterioris, quã est de auaritia. Iõ dicebat Esa. 49. Sub tegumento manus suã protexit me. Figuratus in nube, quã filios Israel conducebat. Exo. 13. quã. s. de die erat densa & rorida, contemperans eis ardorem solis, & eos contra calorem adiuuans & confortans. Sic Deus, & c. Vntali adiuuorio contra tẽtationis ardorem, dicitur 2. Paral. 26. Adiuuauit eum Dominus contra Philistinum, quod etiam figuratè signatur Hiere. 28. vbi dicitur. Dixit ad me Ananias filius Aaur (qui. i. interpretatur adiuuor lucidus.) Cõtriuuigũ regis Babylonis. i. diabolice tẽtationis. Et istud est propriè adiuuorium manu tenentia diuina, quando. s. Deus tenet hominem ne succumbat tẽtationi, ipsamque ei contẽperat sicut mater iuuat filium paruulum manu tenendo eũ ne cadat in lutum. Ideò dicit hõ illud Pl. Nisi quia Dñs adiuuauit

me, paulò minus habitasset in inferno anima mea. ¶ Quarto Deus recreat refectioem, quia est vmbra culum meridiani, supple calor. Sicut. n. vmbra culum tempore æliu in meridie re creat viatores, sic Deus, in actu tribulationum huius mundi per deuotionem & gratia recreat homines atque iuuat. Ideò dicit hõ Cant. 2. Sub vmbra illius, quem desiderabam, sedi & fructus eius dulcis gutturi meo, vbi ostenditur, quòd vmbra, memoria, & fiducia Dei, Crucis, vel Paradisi Laborem abiicit. Sedi sub vmbra illius. Et iõ sicut Elephates frequentat vmbra palmæ, & eius fructu vescitur, sic nos debemus frequentare p̄ deuotionem, vmbra. i. memoria Crucis, Paradisi & Dei, vt fructibus sugrã & gloria sariemur. Sed econuerso quidã sunt, similes Helia, de quo dñi 3. Reg. 18. q̄ dormiebat sub vmbra ynius Iuniperi, quã est arbor pungitiua, & p̄ vnum annũ posunt cineres eius seruare ignem Græcum, vt dicit Isid. Talis p̄ certo est mundus, sub cuius vmbra, i. sub cuius prosperitate quiescunt, & dormiunt peccatores, quia verè iste est pungitiuus per diuersas tribulationes, & ignem auaritiæ continuè seruat per cupiditates & ambitiones. Iõ de mundi diuitiibus dñi Job 40. Sub vmbra dormit in secreto thalami in locis humilitatibus. Non sic charissimi, sed sub vmbra Dei, quia verè ipse recreat affectionem. ¶ Quinto dico, q̄ ipse pparat indulgentiam, quia ipse est deprecatio offensionis, quia. i. pro quacunque offensione ipse est deprecabilis, & pro omni crimine pot̄ cõ fiducia deprecari, quia semper paratus est indulgere, similis Leoni, qui parcat animalibus, quã corã eo se proferunt. Sic verè Christus illis parcat, qui veniam implorando proferunt se humiliter corã eo, quã est contra vedicatiuos, qui nulli volunt parcere delinquenti, immo etiam vsque ad vnguẽ oia volunt punire, similes Castri, cui non sufficit frangere carnem quam mordet, immo p̄ rabia crudelitatũ & offensa frangit, sicut Plinius, lib. 8. naturalis Historiæ dicit, exemplificans de muliere Geulica, q̄ Leonem famelicũ in deserto reperiens, ne denoraretur precibus, & allegationibus impetrãuit. Sic verè multi sunt quibus non sufficit carnem exteriorem. i. talem substantiam inimicorum suorum lædere, nisi et ossa. i. corpora & personas valeant flagellare. Cõtra quos 2. Reg. 2. Nunquid vsq; ad interitionem gladius tuus defecit? Non sic Christus, quia verè ipse indulget deprecantibus, deprecatio offensionis. Iõ dicamus. Exaudi Deus orationem meam, cum de precor. Dicit igitur quilibet deprecando, illud Plalmi. Deus in adiuuorium meum intende, Dñe ad adiuuandum me festina. Quã tñ est contra multos, qui ad Dei adiuuorium in suis necessitatibus non recurrunt, sed potius, in suis diuitiis & et in mundanis amicitijs confidunt. vnde in Pl. Ecce hõ, qui non posuit Deum adiuuorium suum, sed sperauit in multitudine diuitiarum suarum, & p̄ualuit in vanitate sua. Iste igitur preparat indulgentiam, deprecatio inquit offensionis. ¶ Sexto adiuuat quia releuat deprehensionem. Adiuuorium inquit casus, quia. s. quando hõ cadit per aliquã tribulationem, paupertatem, vel depressionem, peccatũ vel offensionem Deus releuat. s. gratiam vel talem substantiam concedendo, sicut hõ. Agnum suum, quem vider cecidisse quod est contra multos, qui aliqũ pauperem nolunt iuuare, vel releuare. Pl. Et pauperem, cui non erat adiuuor. Sed Deus non sic, quia sicut dicitur Roma. 8. Spiritus adiuuat infirmitatem nostram. Releuat igitur depressionem. ¶ Septimo dico, q̄ ipse adiuuat procurando promotionem temporalem & eternam. Exaltans inquit animam. Sicut. n. res in igne posita quãque taliter adunantur, q̄ per ignem de forma vili ad formã nobilem reducuntur, sicut patet de cinere qui per ignem efficitur vitrum, sic verè artifex Deus quando que de igne tribulationis adducit hominem ad formam nobilem dignitatis & promotionis, quia quandoque Deus permittit homini multa aduersa venire, vt ipsum finaliter ex aliqua occasione faciat exaltari. Exemplum de Ioseph, qui fortè nunquã fuisset Dominus Aegypti, nisi proditio fratrum venditio, dolus, & carceris mancipatio fallax mulieris accusatio p̄cessisset, quia Deus p̄ multas dẽductiones scit elicere conclusionem suam. s. suorum honorem & promotionem, quia nouit suos Deus de tẽtatione eripere. 2. Thim. 2. Exaltans inquit. Vnde Eccl. 51. Dñe Deus meus exaltasti super terrã habitacionem

tionem meã sequitur. Et non derelinquas me in tpe superborum sine adiuuorio. Pl. Posui adiuuorium in potente, & exaltavi electum meum in plebe mea. Procurat igitur Deus promotionem. ¶ Octauo dico, q̄ ipse illustrat cognitionem illuminans inquit oculos. s. interius. Sicut. n. Hirundo pullos in nido excecatos illuminat succo Chelidoniz, oculos eorum adiuuat, & sanatos eos à cecitate, ipso forũq; oculos illuminat, sic Deus videns hominem per vitia excecatum, quandoque adhibet succum amarũ Chelidoniz. i. amaritudinem tribulationis, vel infirmitatis, vel consideratione amaritudinis mortis iudicij & inferni. Et sic eos contra cecitatem peccati adiuuat, & oculos mentis ipso illuminat per gratiam & illustrat. Tale adiuuorium petebat David. Illumina Dñe oculos meos, ne vnquam obdormiam in morte, ne quĩ dicat inimicus meus p̄ualuit aduersus eum. Iob 26. Cuius adiuuor es, nonne imbecilliter? Cui dedisti consilium? illi forsitan, q̄ non hæt sapietia? Iste igitur adiuuat illustrando cognitione. ¶ Non dico, q̄ Deus cõfortat conditionem. Sanitate inquit, quã. i. ipse confert bonitatem mentis & corporis, & sic humanam fragilem infirmitatem confortat. Pl. Sana me Dñe, quã cõtura sunt oia ossa mea. Istud. n. est maximũ adiuuorium. s. fanatè spualẽ conferre, & hominem à periculo liberare. Ad Ro. 8. Sp̄s adiuuat infirmitatem nrã. Adiuuat igitur Deus cõfortando conditionem. ¶ Decimo dico, q̄ ipse infundit deuotione. vnde inquit, quã. i. deuotio est vita aig. Pl. Vita & misericordiam tribuisti mihi. Cœli & stellæ per eorum occultã influentiam, sicut in Almagesto, infundunt viuentibus vitã vegetabile, & sensitiuã, quia sine influenza celestis nihil pot̄ se viuere. Sic verè (charissimi) cœli. i. Deus, stellæ. sancti, & Angeli nobis alijs, qui sumus infirmos in hoc mundo, vitam deuotionis, & grã subministrant, quia sine ista influenza nihil pot̄ in mudo per grã vegetare. Et sicut videmus, q̄ lapides non particant vitã eorũ, quia. s. ista cœli influenza p̄ eorũ indispositione & duritiã ipso nos penetrat, nec viuificat, neque iuuat, sic verè duos, obstinatos, crudelēs, & lapideos peccatores, p̄ eorum indispositione nõ viuificat, neque per grã & deuotione vegetare facit. Vnde Esa. 30. Mortientes nõ viuãt, Gigantes nõ furgant. Pl. Non sit illi adiuuor, nec sit, qui misereatur. Non sic charissimi, sed disponamus nos per poenitentia, & confessione, quia verè Deus paratus est infundere, sicut dicitũ est, grã & deuotione, vitam inquit. ¶ Vndecimo dico, q̄ Deus adiuuat influendo fruitionem. s. cœlestis gloriæ, quã nota super verbo benedictionem. vt sic de quolibet dicatur illud Eccl. 44. vel Sap. 1. c. Benedictione oim gentiũ dedit illi. Et sequitur. Coronã aureã posuit super caput eius. Istud est aut summũ & vltimũ adiuuorũ quã. i. supplet oes defecit. Ideò quilibet beatus pot̄ dicere illud Pl. Adiuuor meus tibi p̄ salam, quia tibi Domine misericordia, tu reddes vni cuique sicut opera sua. Et illud Pl. Tu domine adiunxisti nos, & consolatus es nos. Dico igitur, q̄ Deus adiuuat nos, dando fruitionem, infundendo deuotione, illustrando cognitione, confortando conditione, procurando promotione, releuando depressione, concedendo indulgentiam, tẽperando tentationem, roborando perfectionem, offerendo defensionem. Et propter hoc debemus suum adiuuorium implorare. Vnde Pl. Adiuua nos Deus salutaris, & c.

Admirari. Admirabilis. Nota, q̄ admiratio nihil aliud est quã stupor ex aliqua insolita re in aõo generatus. Cum igitur res possint diuersimodè insolite & excellentes dici. s. in bonitate vel malitia, hinc est, quòd admiratio potest accipi multis modis. Est admirabilis, Voluntas sacramentorum, Bonitas sanctorum, Prauitas malorum, Grauitas tormentorum, Affluetia gaudiorum, Status vniuersorum, Actus iudiciorum. ¶ Ista tantum sunt septem mirabilia, quã multo plus debent à nobis admirari, quã illa septem mundi mirabilia, de quib. faciunt historiæ mentionem. Dico igitur primò, q̄ admiranda sunt fidei facta, quia re vera mirarentur, qui bene considerat mysterium incarnationis, & virginalis parturitionis, Eucharistiæ consecrationis, Resurrectionis & ascensionis. Sicut. n. videmus, q̄ simplices admirantur solis ortum, quã nesciunt vnde venit, admirantur solis eclipsum seu defectũ, quia nesciunt quò defectu, admirantur solis nubem vel ambrũ, quia nesciunt vbi se abscondit, admirantur solis occasum,

quia nesciunt quo vadit. Sic verè dico q̄ circa solẽ iustitiæ Christũ, multa sunt admiranda, s. q̄ mirabiliter à matre nascit, q̄ mirabiliter nube accidentiũ in sacro Eucharistiæ absconditur, & regitur, quã mirabiliter in cruce eclipatur, & moritur, q̄ mirabiliter resurgendo, & ascendendo occidit & reuertitur. Et iõ de isto legit Esa. 9. q̄ vocabitur nomen eius admirabilis cõsiliarius, Deus fortis, pater seculi futuri, Princeps pacis. Quid. n. mirabilius q̄ ordinẽ rerũ mutari? Deum hominem fieri? & genus humanũ, quã mirabiliter cõditũ fuerat, mirabiliter reformari? vt dñi in collecta. Deus, qui humani generis dignitatẽ mirabiliter condidisti, & mirabiliter reformasti. Istud est mirabile signũ, quã semel accidit in natura de quò dicit Orosius in orchestra mundi, q̄ ante s̄m bellum Punicũ multa mirabilia prodigia p̄uenerunt. Vñ dicunt, q̄ in Aphrica Sol & Luna visa sunt pugnare, cœlum in duo diuisum est, & tandem visum est ardere, littora et Maris tunc arserunt. Et sic hæc, & alia prodigia mundũ in admiratione traxerunt. Sic verè dico, q̄ in bello Punico. i. in bello rubeo & sanguineo, i. in incarnatione vel passione (punicus. n. color, & ad rubedine vergit) admirabilia prodigia, & cursum naturæ excedentia vt Deus in incarnatione verbi fecisset, quia. s. sol immutabilis. i. Deus, & Luna mutabilis. i. natura tunc inuicem pugnauerunt, quã. s. Deus mortalis & hõ immortalis facti fuerunt, quã contra naturã per Dei potentia virgo parturit, & quando in cruce p̄ symbolicam cõicationem Deus moritur, & hõ resurgit. Illud etiam mirabile signum vt innuere Dionysius in Epistola historialiter, vbi dicit, q̄ ipso existente in Aegypto in ipsa hora dominice passionis, ipse vidit lunam, quã erat in solis oppositione, vsq; ad solẽ contra p̄prium cursum accedere, & se sibi submittere vel supponere, & eclipsum, quã tunc accidit, sic causare, & tãdẽ subito ad locum, in quo prius fuerat, recessisse. Ista igitur fuit pugna mirabilis, quã sol, & luna. i. Deus & natura pugnarunt, & tamen non obstante vtriusque cõtradictione naturali, & pugna simul cõuenerunt. Abacuc 3. Sol & Luna steterunt in habitaculo suo. Tunc igitur cœlum est visum diuidi, per Dei ad mundum descensionem. Esa. 64. Vtinam dirumperes cœlum & descenderes. Tunc cœlum ardere visum est. i. ipse, Dei filius per ipsius Dei mortẽ & passionẽ. Littas et maris. i. ipse fluctuosus mundus tunc arsit p̄ charitatem inflammatione. vñ 2. Petr. 3. Cœli ardentes solentur. Elementa aut ignis ardore tabescunt. Et iõ admiratio de talis solis prodigio satis vt figurata. 4. Reg. 19. vbi dñi, q̄ cum sol retro cessisset tpe Ezechia regis Iuda, admirantes Babylonij rerũ ordinẽ mutati, inquirentes à suis idolis quid hoc esset, au diuerunt, q̄ hoc acciderat p̄ Ezechiam regem, sicut dicit Iosephus, quã propter miserunt nuncios ad eũ, vt interrogarent eum de porteto, quã acciderat super terram, quia. s. istud est verum, q̄ talis solis iustitiæ eclipsum, & mutatio, & retrocessio, & humiliatio valde fuit admirabilis & stupenda, quã tñ p̄ Ezechiam regem. i. propter genus humanum infirmũ, vt salutem reciperet, fuit facta. Et ideò breuiter de tali admiratione potest dici illud Abacuc. j. Aspice in gentibus, & videte, admiramini & oblitescite, quia opus factum est in diebus vestris, quod nemo credet, cum enarrabitur. Et ideò David dicebat in Psalmis. Domine dominus noster quam admirabile est nomen tuum in vniuersa terra. Vbi aduerte, q̄ Deus est admirabilis propter nulla, videlicet quòd, Hic cunctis præsidet eminenter. (Domine dominus) Hunc homo possidet adherenter. (Noster) Hic cuncta præuidet sapienter. (quam admirabile) Hic cunctis euident luculenter. (Nomen tuum) Hic cuncta prouidet diligenter. (In vniuersa terra.) ¶ Dico igitur, q̄ iste est admirabilis rone summã præsidetie. Bmirũ. n. est, q̄ vnus oibus p̄fideat, & q̄ vnus habeat dominium super oes, & tamen sic est de isto. Dominus inquit. Eccl. 50. Vnus est altissimus dñs omnium, omnipotens rex potes & metuendus nimis, sedens super thronum suum dominans Deus. vnde sicut dicit Plinius lib. 8. Elephantes inuenientes vestigium hominis in harena deserti, statim admirantur, & stupet, & ac si ipsum naturali instinctu dominũ aialium cognoscerent, statim retrocedunt, & timent. Sic verè cum Deus sit dominus oim singulariter, ita q̄ dominium suum apparet in vestigio creaturarũ suarũ, ipsum proculdubio debemus timere, & cũ admiratione formidare, & ex hoc à peccatis retrocedere, & cessare. Quod bene figuratur Hester 15. vbi dicitur,

citur, q̄ cum Hefter regina vidiffet Affuerum regem indutu vestibus regijs, auro, & lapidibus, resurgente, a specu terribi lem, & in folio p̄sidentem, nec non furorē animi, ardentibus oculis indicantē, in pallorem colore mutato corruit, & lassum super ancillam caput reclinat, in hæc verba prorupit. Vidite dñe quasi Angelum Dei, & cōturbarū est cor meū p̄ timore gloriae tuæ, valde. n. mirabilis es, & facies tua plena est gratiarum. Affuerus charissimū, qui interpretatur beatificans, signat Deum, qui p̄miat, & beatificat oēs sc̄tōs. Ille. n. fedet in folio maiestatis super n̄x, in qua dominatur, & p̄sident vniuersis, quia ē indutus est vestibus regijs. i. suis exterioribus, creaturis, lapidibus ēt p̄ciosis. i. sanctis hominibus. & virtuosis, q̄. s̄n creaturis, & sanctis sunt quiddā ipsius exteriores ornatus, qui ipsum reddunt mirabilem & stupendum. P̄. Mirabilis Deus in sanctis suis. Hic (inquit) Affuerus terribilis ap̄paret in aspectu, quia gladium iustitiæ secum tenet. Nam sicut oculi eius super iustos ad p̄miandum, ita & super peccatores ad puniendum. Vnde ipse est ille, de quo in P̄. Gladiū suū vibrauit. Et alibi. Tu terribilis es dñe, & quis resistit tibi? Ille v̄ dicit in folio. i. in celo empireo. P̄. Dñs in celo sedes eius. Nec non furorē animi p̄tendit contra peccatores, affectum furientis producens continuē, sicut patet in oculis iudicij, & ēt aliq̄ manifestis. Sed hic ardentibus oculis apparet, quia & sagittas suas ardentibus effecit, hunc igitur admirat Hefter. i. abscondita. s̄n anima rōnalis, quæ realiter abscondita est & celata sub corpore, sed ēt abscondita quo ad operationem suā, quia cū illa sit, cui nihil debet esse absconditū, rōne suæ limpidissimæ cognitionis, quandiu tñ corpori est coniuncta, oīa sunt ei abscondita, imō ēt ipsa sibi abscondita dicitur teste Augustino. (inquit) aīa mea cum tibi ipsi sis p̄sens te ipsam nō cognoscis? certē quia mole corporis es grauiora, ēt est p̄ corpus aliquantulum ex cæcitate. vnde & quæ sibi separata sunt & erunt manifesta, abscondita sunt ei, dñi corpori est coniuncta. Nunc igitur abscondita sunt ab oculis tuis (Pōt dici aīa cuiuslibet) Hæc tñ abscondita est regina, quia ipsa regit corporis membra cuncta. Ad imperium. n. aīæ, & eius p̄sentiā mouentur, oīa membra, qua non operante operatio cessat oīa. Hæc igitur Hefter in pallorem mutato colore corruit, quippe ipsa consideras Dei pulchritudinē eius amore inflāmata rubescit. Sed consideras eius passionis turpitudinem, eius dolere nigrescit. Nigra sum, sed formosa, &c. Sed considerans & cogitans iudicij seueritadinē, eius timore, pallescit, in quo cum dolore diutius sistit. Posteriora dorso eius in pallore auri, quia beatus hō, qui sp̄ est pauidus. Hæc postea caput h̄t lassum, & super ancillam recinat, q̄n vacās a contemplatione, carnis necessitate procurat, & circa regimē propriæ carnis vacat, dicens isti ancillæ suæ propriæ carni illud Gen. 16. Agar ancilla Sarai vnde venis, & quo vadis? Tandem in hæc verba prorupit. Vidite dñe, &c. Valde mirabilis es inquit, &c. ¶ Secundo dico, q̄ admirabilis est ipse Deus rōne feruili subiacenti. Noster inquit. Mirum est, q̄ noster est cuius sumus, nec tam mirum, quia eius sumus effectiue. Nos autē populus eius, &c. Sed ipse noster est possessiue. Sic enim Deus naturam humanam sibi vniuit, vt esset noster p̄ incarnationem. Gen. 27. Caro. n. & frater noster est. Sic & dñs ab eo effecti, sive reparati sumus p̄ grām ipse noster est p̄ sp̄ialem adhesionē. Nō. n. est alia natio tam grandis, quæ habeat Deos appropinquantes sibi, sicut adest nobis Deus noster. Vñ ipse v̄ esse similis Leoni regi animalium, qui quāuis sit verē syluestris nature, q̄nque tñ repertum est q̄ homini se donabat & se humanis vsibus dedicabat, q̄n. s̄hoiem erga se beneficū sentiebat, sicut exemplificatur in vita beati Hieronymi in historia transmarina. Sic re vera Deus quanquam de sui natura sit ab humana conditione valde extraneus, se tñ hominibus gratis & iustis conseruit dare, & eorum seruicij se spiritaliter deputare. Luc. 1. Locutus est ad Abraham patrem hostrum daturum se nobis. Et iō de tali re mirabili pōt dici illud Dan. 3. in persona humanæ nature. Signa & mirabilia fecit, apud me Deus excelsus &c. Vnde ipse Deus est sicut ignis, q̄ Deut. 4. Deus noster, ignis cōsumens est. de quo. s̄. dicit Dion. c. 12. de angelica hierarchia. q̄ sit incognitus, immensurabilis, & inuitus, ipse tñ in omnibus, & per oīa dare se venit, tradens se omnibus quoquo modo appropinquantibus sibi. Sic pro certo iste ignis Deus omnibus se confert, & communit, & cunctis dignē ipsum requirentibus se ipsum dat. Vn-

de dicit beatus Thomas de officio corporis Christi. Se nascēs dedit focum, conuescens in eduliu, se moriens in pretium, se regnās dat in p̄miū. Ille igitur videtur noster. Ille est ipse noster, de quo Baruch 3. quia post hæc etiam in terris visus est, & cum hoibus conuersatus est. Patet igitur, q̄ De⁹ est admirabilis ratione feruili subiacenti, noster, inquit. ¶ Tertio dico, q̄ ipse est admirabilis rōne p̄clara sapientiæ, quod notatur cum d̄. Admirabile, quia. s̄. nihil mirabilius in natura, quā, q̄ oīa vno intellectu concipiuntur, & ab vna intelligentia cognoscantur, qd tñ est in isto, quia. s̄. oīa nouit, p̄terita & futura. Vnde Deus v̄ esse sicut illud admirabile speculum, de quo narratur, q̄ rāntæ quantitatis erat, & cum positum esset supra muros vnius vr̄bis obfessa, cuncta opposita apparebant ibidem, ita q̄ milites exercitus aduersarij fortis stantes dum se ibidē videbant, copiositate militum in vr̄be credebant. Illi ēt de ciuitate, quod exterius faciebāt aduersarij, in suo speculo cognoscebant, & hoc quia in illo, q̄ in loco eminentissimo erat situm, oīa opposita resultabant. Sic verē in speculo gerno. s̄n Deo oīa est vt d̄ Colof. In quo sunt oēs thesauri sapientiæ, & sc̄iæ absconditi, quia sicut d̄ Sap. 8. vbi de sapientia diuina fit mentio, sc̄it p̄terita, & de futuris æstimat, sc̄it veritates sermonum, & dispositiones argumentorum, signa & monstra sc̄it antequā fiant, & euentus t̄p̄m & sc̄ulorū. Et iō de mirabilitate istius sapientiæ & sc̄iæ d̄ in P̄. Mirabilis facta est sc̄ia tua, confortata est, & nō potero ad eā. Est igitur Deus admirabilis rōne p̄clara sapientiæ. Admirabile inquit. ¶ Quarto dico, q̄ ipse est admirabilis rōne patētis euidentis. Nomen inquit tuū. Mirabile. n. est, q̄ res incognita nominetur, & q̄ ille, cuius natura est incomprehensibilis, ab intellectu creato aliquantulum cognoscatur, quod tamen ita est, quia. s̄. Deus ex suis effectibus cognoscitur, ita q̄ a nobis sibi nomen imponitur, dato q̄ propriē quid sit a nemine cognoscatur. Nomen tuum inquit. Figuratus in illo Angelo, qui luctatus est cum Iacob. Gen. 32. Item in illo Angelo, qui apparuit Manue. Iudic. 13. Item in illo, qui conduxit filiū Thobia Thobia. 1. quorum. s̄. quilibet requiritus, quod esset nomen suum, sic legitur respondisse. Cur quæris nomen meū quod est mirabile? quia pro certo sc̄it dicitur Eia. 9. vocabitur nomen eius admirabilis consiliarius, &c. Vide infra de nomine, & ibi pone de nominibus Dei. Est. n. admirabilis rōne patētis euidentis. Nomen inquit tuum. ¶ Quinto dico, q̄ ipse est admirabilis ratione seu ingentis seu latentis potentie. q̄. s̄. ostenditur cum d̄. In vniuersa terra. Mirum est enim, quod vnus vniuersam terrā regat & sustineat, & q̄ ad regimen vniuersorum per totius orbis circuitum ipsius providentia extendatur. Et tamen sic est de Deo, & ideo mirabilis potest dici. Ipse enim similis est lung, cuius occulta insuetudine & fluxū maris causat, & in ossibus animalium medullarū augmentum vel decrementum in vniuerso mundo efficit, & procurat. Sic verē influenza & providentia occulta ipsius Dei, qui. s̄. est luna perfecta, in æternum, & testis in celo fidelis, mare magnū & spatiosum. s̄. mundum & motus & fluxus suorum actuum sive accidentium regit & dirigit, & augmentum vel decrementum omnium temporalium sua occulta & mirabili providentia manu ducit. P̄. Qui nauigant mare in nauibus, ipsi viderunt opera domini & mirabilia eius in profundo. In vniuersa terra inquit. P̄. In vniuersa terra iudicia eius. Sic igitur patet quō Deus est admirabilis, quia p̄uidet, quia euident, quia p̄uidet, quia subsidet. Et hoc est primum principale. Sic ergo dico, q̄ admirabilia sunt in Deo fidei sacramenta. ¶ Secundo principaliter dico, q̄ admirabilia sunt virtutū ornamēta, q̄. s̄. mirabile est spectabile videre hominem bonis moribus ornatum. Sicut. n. arcus celestis reputatur admirabilis, propter pulchritudinem colorum, Sic iustus propter pulchritudinem virtutum. Compara iustum pantheræ, cuius colorem & odorem admirantur stupendo animalia vniuersa. Sic iustus debet ab alijs admirari propter odorem famose redolentiæ, & propter colorem virtutum & gratiæ. Vnde de arcu celesti d̄ Eccl. 43. Pulchritudinem candoris eius admirabitur oculus, & super hymbrem eius expanseet cor. Vnde nota, q̄ admirari possumus in hoīe honestatē veritatis decoris, pulchritudinem, Puritatem seip̄is pudoris, Candoris

¶ Candoris eius veritatem fulgentis splendoris. (Admirabitur oculus) Pietatem fluentis dulcoris. (Super hymbre eius) Charitatem feruentis amoris. (Expanseet cor.) Probat honestatem, decens gratitudo. (Pulchritudinem.) Probat puritatem alba pulchritudo. (Candoris eius) Probat veritatem clara limpiditudo. (Admirabitur oculus.) Probat pietatem aque plenitudo. (hymbrem eius.) Probat charitatem mentis hebentudo. (Expanseet cor.) ¶ Igitur dico, q̄ mirari debemus honesti decoris gratitudinem. Pulchritudinem inquit, quia. s̄. pulchritudo morum est admiranda, & cum stupore & extasi delectabiliter est videnda. Color. n. est obiectum visus & obiectum potentie. Sic verē honestatis decor obiectum bene ordinati affectus, & eū ēt recreat, perficit & custodit. Vnde Eccl. 40. Gratia, & speciei desiderabit oculus, & super omnia virides saturationes. Pulchritudo. n. cōuersationis & morū, sup oīa mentem intuentis delectat, & ad bonum ipsum excitat & inclinat. Vñ ēt sp̄s osam suam de pulchritudine cōmendabat dicens. Cant. 1. Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarū. Et iudith. 9. Mirari sunt nimis pulchritudinem eius. Vide infra de Cedro. C. vbi inuenies de pulchritudine honestatis, quæ proculdubio est miranda. Qd tñ est contra multos, qui. s̄. non delectantur in pulchritudine morum, sed potius in pulchritudine florū, nō in pulchritudine virtuali, sed in pulchritudine corporali. sicut sūt fatui iuuenes, quos pulchritudo corporis & propria & aliena allicit 13 p̄t̄m. Figurati in Naama, qui interpretat decorus vel pulcherrimus. de quo legitur. 4. Reg. 5. q̄ ipse quantum esset diues & nobilis, nihilominus ipse erat leprosus, quia. s̄. hodie illi, qui sunt corporaliter pulchri, quāuis in naturalibus gratijs diuites, sunt facilius per luxuriam in se. corrupti & aliorum corruptiui, & sp̄ialiter deceptiui. Prover. 31. Fallax grā & vana est pulchritudo. Et breuiter aspectus & admiratio talis pulchritudinis est periculosus, quia. s̄. inducit hoīem ad p̄t̄m. Fabulosē d̄ de Gergonibus, q̄ fuerunt virgines tantę pulchritudinis, q̄ cum haberent capillos serpentinis oēs, qui eas videbant in lapides mutabant. De quibus ēt dicit Ouidius, q̄ cū tres essent forores vni cū oculum habebant, quem altera ab altera mutabat. Periculosum igitur est iras aspiciere, q̄ necesse erat in lapides se mutare. Tales proculdubio sunt mulieres malæ, & pulchre, q̄. s̄. illæ sunt vnius oculi per malitiam cōsimilē, quia. s̄. oēs oēs, sunt percussæ eodem baculo. Vna ēt alteri oculū suum, mutuat, in quantum altera alteram in muliebris malitijs, in aspectibus impudicis informat, & malē & impudicē aspiciendi altera alteri exemplum dat. Oculos habentes plenos a dulterij. 1. Petr. 2. & breuiter sic fit, q̄ illi, qui tales aspiciunt periculum peccatorū incurrun, in lapides cōmutantur, inquit. s̄. sensum & motū deuotionis bonæ operationis, perdunt & duritiā obstando acquirentes in viros malos, & reprobos cōuertuntur. Vnde Eccl. 9. Auerte faciem tuā a muliere cōpta. Sequitur. Speciem mulieris alienæ admirati multū reprobū facti sunt. Et Iob 40. Cor eius indurabitur quasi lapis. Capilli ēt eorū serpentes sunt in quantum tortuosi & pectinati, alijs venenosi & materias & occasio peccandi sunt. Iudith. 16. Colliguit Cincinos suos mitra ad decipiendū eum, sandalia eius rapuerunt oculos eius. Admiremur igitur pulchritudinē morū non corporum, quia pro certo iustus & moralis & honestus hō est ille sol, de quo d̄ Eccl. 43. Sol in aspectu annūciās in exitu, vas admirabile, opus excelis. Admiremur igitur honesti decoris gratitudinem. Pulchritudinem inquit. ¶ Secundo dico, q̄ admirari debemus casti pudoris pulchritudinē. Candoris inquit, & castitatem designat. Vide infra de cādore, & infra vbi lux. Et prosequere, sicut habet ibi. Et re vera mirabile est, q̄ hō carnes non est carnalis, & q̄ hō in concupiscentia genitus fiat castus. Vñ persona casta pōt dicere illud Sapient. 8. In conspectu potentum admirabilis ero, & facies potentū mirabuntur me. Et benē dicit admirabilis, q̄ viri casti p̄ ceteris sunt apud magnos amabiles & mirabiles. Miremur igitur casti pudoris pulchritudinē. ¶ Tertio admiremur veri splendoris limpiditadinē. i. sapientiæ certitudinem, qd ostenditur cum d̄. Admirabitur oculus. Oculis. n. admiratur, sup claritatem solaris excellentia. Sic verē oculus mentalis debet admirari super sapientiæ rōnalis eminentiam. P̄. Anticipauerunt vigilias oculi mei, turbatus sum, & non sum locutus. Mirū est. n. q̄ creatura corporalis & mortalis sapientiā habeat,

& q̄ hō de terra plasmatus Deo, & Angelis compar fiat. Ideo dñs admiratiue dicebat. Iob 29. Quis posuit in visceribus hoīs sapientiam? q̄. d. Mirum est. Figura de regina Saba. 3. Reg. 10. quæ mirabatur in sapia Salomonis. Mat. 7. Admirabant populi super doctrinā eius. Miremur igitur veri splendoris limpiditadinem. Quod est tñ contra mundanos, qui limpidos & veros scientificos philosophos non mirantur, sed ipsos quasi nihilum reputantes, quasi sterquilinum detestantur. ¶ Quarto dico, q̄ admirari debemus in viro isto pij dulcoris plenitudinē. Super hymbrem inquit eius. Mirum est. n. in natura, q̄ nubes & pluuia sursum in aere generatur, quibus terra inferius irrigetur. Sic verē in aereis. i. in quibusdā bonis personis admirabilis est pietas, & humectio fa benignitas, quæ. s̄. terrā, id est inferiores pauperes beneficijs irrigat, & eos spiritaliter & sp̄aliter vegetat, & fecundat. hymbre inquit. Eia. 55. Descendit hymbre, & nix de celo, & inebriat terrā. Pone si vis de Enhydro lapide, qui cōtinuē stillat aquam. Vide supra de abscondere in litera A. Et nota ibi, quod valde est mirabile in natura, q̄ aqua non consumitur in lapide. Ideo de talibus benefactoribus pauperū d̄ Mat. 7. Locutus est mutus, & admiratę sunt turbæ, dicentes. Mar. 7. Bene oīa fecit, surdos fecit audire, & mutos loqui. Admiremur igitur pij dulcoris plenitudinē. ¶ Quinto admiremur veri amoris magnitudinē. Ex parte uescet (inquit) cor. Verus. n. amor habet stupefacere, & quasi insensibile reddere. Et ē amor & charitas aliorum nos hēt in admirationem ducere, & ad amorē ēt inuitare, quia re vera illi sunt p̄ ceteris admirabiles & spectabiles, qui in vero amore sunt firmi atq; stabiles. Iō d̄ Eia. 60. Tunc videbis, & afflues, & mirabitur, & dilatabitur cor tuū. Et breuiter, dico, q̄ perfecti viri. s̄. amorosi, dulcorosi, luminosi, casti seu pudorosi, honesti, & gratiosi sunt, quando inueniuntur admirandi & coram Deo & coram hominibus honorandi. Vnde de viro perfecto d̄ Eccl. 24. In plenitudine sancta admirabitur. In multitudine electorū habebit laudē, & inter benedictos benedicetur. Sic igitur patet quō admiranda sunt in iustis virtutum ornamenta. ¶ Tertio principaliter dico, q̄ admiranda sunt in malis culpāriū monumenta, quia re vera quidam sunt hodie ita mali & tor culpi & vitij pleni, q̄ in suo genere sunt admirabiles, & stupendi. Monstra enim quæ in natura sunt deformia, reputantur admirabilia, sicut patet, quia tunc deducitur in admirationem quando de Cyclopiibus & Cynopibus de acephalis, & de cynocephalis audimus fieri mentionē. Sic verē dico, q̄ illi, qui sunt in moribus mōstruosi & vitiosi, per vitiorum abundantiam alijs venenosi, & in membris virtutum defectuosi deformiter, alijsq̄e terribiles & periculosi, in suo genere sunt admirabiles & alijs horribiles & infames. Compara ipsos, si vis, illi mirabili bestia, quæ d̄ manticora. Vide de ea vbi facies. C. finis. b. hō. b. & pone figuram. Apoc. 18. de muliere ebria sanguine martyrum, Iesu de qua dicit Ioannes, q̄ miratus est cū vidisset eam. Vide infra Ebrietas, vel pone figuram de bestia quattu, quæ erat, mirabilis & terribilis, & habebat dentes, & vngues ferreos, deuorabat, & comminuebat, & reliqua pedibus conculcabat. Dan. 7. Vide ēt infra, Dentes, & infra vbi Ferrū. Aduerte, autē q̄ non solum admiranda est in mslis culpārum infectio, imo ēt promotio subita, & subitus casus & destitutio, subitō enim & mirabiliter ascendit. Figurati Apoc. 13. in illa bestia, quæ ascendit de abyssu, cui draeo dederat maximam potestatem, ita q̄ mirata est vniuersa terra, & adorauerunt bestiam, dicentes. Quis poterit pugnare cum bestia. &c. Sic etiam tales iniqui hodie virtute Draconis diaboli per promotione ita ascendunt de abyssu. i. de statu infimo & profundo, q̄ omnibus stupor & admiratio sunt. Tantā ēt potestātē a diabolo fortiuntur, q̄ quasi ab omnibus adorantur. Item isti subitō & mirabiliter deficiunt & pereunt. Figurati Eze. 16. in ciuitate Tyri. cui ibidem d̄ sic. Principes maris in terra sede bunt, & attoniti super repentino casu tuo admirabuntur & assument super te lamentum &c. Sic igitur dico, q̄ admirabilia sunt in impijs malorum detrimenta. ¶ Quarto principali ter dico, q̄ admiranda sunt in beatis gloriae nutrimenta vel munimenta, locus. n. & actus, & fructus beatorum miranda sunt & stupenda. Vnde de loco dicitur in P̄. Transibo vsq̄ ad locum tabernaculi, vsq̄ue ad domum Dei. De fructu vero admirabili & de beatitudine inextremabili dicit j. Petr. 2. Admirete virtutes eius, qui nos de tenebris vocauit in admirabile

P mirabile lumen suum. Quinto vero principaliter dico, qd admiranda sunt in damnatis miseræ nocuenta. Pf. Admira ti sunt, turbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendit eos. **Q** Sexto vero dico, quod admiranda sunt naturæ ordinamenta, quia re vera ordo rerum & naturæ opera digna sunt omni admiratione & omni laude & commendatione, & etiam diuinorum statutorum & parlatæta, & dictamenta. Pf. Mirabilia opera tua, & aia mea cognoscer nimis. Qui. n. benè consideraret ordinem rerum, tã celestium q̄ terrestriũ, & q̄ benè consideraret quod mirabilia sunt naturæ, pro certo inueniret materiã admirandã, inueniret. n. in stellis mirabiles insuentias, in lapidibus mirabiles efficacias, in aquis mirabiles proprietates, in plantis mirabiles varietates, in aiantibus mirabiles contrarietates. In iudicijs et Dei mirabilia sunt. f. quò q̄q; bonos deprimat, malos promouet, iustos cadere p̄mittit, & malos ad salutem reuocat & ad misericordiam admittit, vide de p̄uidencia Dei. Et de iudicijs. Iô d̄f Eccl. 43. Admirabile opus ex celsi. Et sufficit. Vide infra de mirari.

Admiscere. Vide ubi mixtio vel compositio, vel aggregatio. Videlicet in tabula.

Admonere. Idem est, qd recipere, concedere, consentire, &c. Vide in tabula.

Admouere. Idem est, quod applicare, adaptare, &c. Vide in tabula.

Adnullare. Idem est, quod aliquid adnullare, destruerè, dissipare. Vide in tabula.

A Adolere. Nota, qd adolere idem est, quod incendere, vel cremare, sed potissimè refertur ad adolitione seu crematione holocausti, & incensi, quod fit quando offertur in altaribus vel crematur. Vide infra de cremare & de incendere, & præcipue de incenso, quia secundum qd moraliter loquendo in scriptura incensum multiplex inuenitur, secundum hoc multiplex est adolitio. f. bona seu mala. Sed si vis, dic qd in scriptura adolitio significat Carnis macerationem, Mentis inflammationem, & Cordis deuotionem vel orationem, Vocis adulationem, Signat dico asperita tem poenitentia, & corporis macerationem. Vnde Leu. 1. d̄f de carnibus hostiæ, qd oblata omnia adolebit sacerdos super altare. Itè signat mentis ardore & dilectionem. Vñ Leu. 4. d̄f, qd sacerdos oem adipem tollit, adolebitque. Adeps, n. qui cõ glutinat, & ignem nutrit, charitatem signat. Leu. 8. Adipem adoleuit igni. Item signat orationem & deuotionem. vnde de altari aureo dicitur Exo. 40. quod adolebit super eo incensum dño. f. Aarõ, vel sacerdos, & 3. Reg. 22. Adolebat incensum in excelsis, &c. Vide infra de incenso & de thure &c. sufficit.

A Adolescentia. Quantum ad præsens mihi occurrit, qd adolescentia potest accipi tripliciter. Est enim adolescentia naturalis, virtualis, & criminalis. Naturalis idem est, qd iuuentus, & principium vitæ nostræ. Virtualis idem est, qd vitæ & virtutum & morum perfectio. Criminalis idem est, qd ignorantia vel leuis & instabilis conditio. Dico igitur primò, qd est iuuentus, seu adolescentia naturalis, & ista est sicut cera mollis, quæ facilliter recipit impressionem siue pulchrum siue turpem. Sic verè adolefcens, qd adhuc est, mollis, tener, & flexibilis, facilliter recipit impressionem græ, vel peccati, secundum qd sibi vnum magis quam aliud applicatur. Et iô sicut videmus, qd plantula noua debet teneri recta, & cum aliquo recto ligno ligari, quia si permittetur in curuitate aliqua indurari, nunquam possit amplius reificari, sic potest adolefcens per correctionem & instructione lignis rectis. i. bonis & iustis personis alligari per societatem & coniunctionem, quia aial si in curuitate alicuius vitij per malam consuetudinem induratur vix aut nunquam amplius ad rectitudinem commutatur. vnde Prover. 22. Adolefcens iuxta viam suam, & cum senuerit non recedet ab ea. Et Tren. 3. Bonum est viro cum portauerit iugum ab adolescentia sua. vbi ostenditur, qd bonum, immo necesse est, qd hõ ab adolescentia sua virtutibus applicetur, quadruplici rone. f. p̄temporis aptitudinem. (Ab adolefcetia) Propter corporis fortitudinem (viro) Propter oneris asperitatem. (Portauerit iugum) propter muneris vtilitatem (quia bonum. i. vtilè. Vel quia tempus ad hoc est congruum) Ab adolescentia. Quia corpus est strenuum. (Viro.) Quia opus nimis est arduũ. Portauerit iugum. Quia munus datur proficiũ. (Bonum) De-

bet igitur ad hoc mouere temporis aptitudo. Ab adolefcetia inquit, quia verè adolescentia est tempus propriè aptum ad conuersione & emendatione. Et triplici ratione, Propter Faciliorem impressionem, Faciliorem impressionem, Manentiorum durationem, Faciliorem impressionem, Acceptorum perfectionem, sicut dicit Isaac in dietis. Carnes aialium iuueniliũ sunt humidæ, flexibiles, atque molles, & iô facilius digeruntur. Nam qm̄ in statu veniunt, du riores sunt, & ad digestionem & conuersionem magis ineptæ. Sic verè charissimi, illi, qui sunt in iuuenili ætate, sunt naturaliter molles, flexibiles, humidi, ducibiles, & benigni, & iô tunc est facilius eos dirigere, intruere, conuertere, corrigere, informare. P. In quo corrigit adolescentior viã suam. Nã qm̄ ad statum crementis perueniunt, tunc per malas consuetudines in vitijs indurantur, ita qd non facilliter conuertuntur, sicut videmus ad sensum. Ideo de talibus duris & obstinatis potè dici illud Esa. 48. Scio quia durus es, & nerus ser res ceruix tua, & frons tua aenea. Itè in adolescentibus est manentior duratio, quia. f. quod in adolescentia addiscitur, manentius & firmiter retinetur, quia iuxta cõe dictum verficuli. Quod noua testa capit, inueterata sapit. Vnde Prover. 22. Adolefcens iuxta viam suam et cum senuerit non recedet ab ea. Et iô sic debet esse de nobis, sicut est de Apibus, de quibus dicit Aristot. & Amb. in hexameron. qd ipse recolligunt mel primò in pedibus anterioribus, deinde transmittunt illud ad pedes medios, tandem ad posteriores, & tunc cognoscitur in eis ponderositas, & sic volat ad suum alueare. Pedes anteriores signant partem anteriore, & primam partem gratiæ nostræ. Titatum nostræ adolefcetia. Medij mediũ vitæ. i. iuuentutem, & virilitatem. Posteriores vltimũ vitæ. f. senectutem. Nos igitur charissimi, debemus recolligere mel deuotionis & græ, & bonorum operum in primis pedibus, i. in primo tpe iuuentutis, atq; per perseverantiam debemus remittere vique ad medios pedes. i. vique ad medium vitæ, tãdem vique ad posteriores. i. vique ad finem vitæ, & senectutẽ, vt sic mel deuotionis & gratiæ in prima ætate adolescentia colligatur, & vique ad senectutis posterius perseveret, vt sic gratijs & virtutibus onerati ad alueare Paradisi finaliter atque foeliciter volitemus. Mane igitur semina semè tuũ, & vesperè ne cesser manus tua. Quod est contra multos similes vasis, q̄ sunt de Orichalco, q̄ in sui nouitate sunt splendissima & pulcherrima, sed tandem paulatim pallefcunt, in fine aut ex toto subiginantur, & deturpantur, ita qd liquores contentos corrumpunt, & inficiunt, si diu in eius seruatur. Sic verè multi sunt, qui in iuuentute per bona opera rutilant, atque splendunt, sed verè quanto plus viuunt, tanto plus pallefcunt & à virtuali pulchritudine deficiunt, ita qd in fine & senectute efficiuntur turpes & rubiginosi per diuersa vitia & peccata, ita qd quicquid in eis continetur, s. verba opera & exempla, totum inuenitur putridum, corruptũ & infectum. Mozs in ola vir Dei. 4. Reg. 4. Non sic boni, quia verè in bonis adolefcetibus est manentior duratio. Item est in eis acceptior perfectio, quia. f. cæteris paribus plus placent Deo bona facta à iuuenè, quã à sene. Exemplũ de beato Ioanne, qui erat adolefcens amicus syndone super nudo. Mat. 14. de quo tũ legitur, qd iste erat discipulus ille, quem diligebat Iesus. Io. vlt. Vnde de David, qui interpretatur vultu desiderabilis, dicit 1. Reg. 17. Erat adolefcens rufus & pulcher aspectu. Margarita. n. q̄ in mane coniepitur, melior est candidior & pulchrior quàm illa, quæ in vesperè generatur. vt dicit Dios. & Isido. Sic verè charissimi illi, qui in mane iuuentutis, & ab ipso tempore adolefcetia concipiuntur in gratia, & in esse virtuali, perduntur, meliores sunt cæteris paribus, & Deo acceptiores & in se puriores per innocentiam, pulchriores per apparitiã, candidiores p̄ innocentiam quàm illi, qui in tpe senectutis ad Deum conuertuntur, quia. f. tunc est homo sicut stella matutina in medio uebulæ. Eccl. 30. Et sic igitur dico, qd quia in tempore adolefcetie homo conuersus est perfectionis acceptior, & durationis manentioris, impressionis facilioris. Bene dico, qd ad huiusmodi conuersionem in adolescentia faciendam nos debet mouere temporis aptitudo. Ab adolefcetia inquit, Ideo faciamus, qd de nobis possit dici illud Hier. 48. Fertilis fuit Moab ab adolefcetia sua, requiescit, in fecibus suis, nec est transfusus de vase in vas. Idcirco permãsit gustus eius in eo, & odor eius non est immutatus. Nos enim

enim debemus esse fertiles per bonorũ operũ abundantia per longitudinis permanentia, requiescere in fecibus p̄ nostrã vtilitatem reminiscetiam, non esse transfusi per peccatorũ interruptione, hñ gustum per æternorum deuotione, & etiam odorem per bonæ famæ diffusionem. Debemus igitur ab adolefcetia in bonis occupari, quia hæc requirit aptitudo. **S**ecundò dico, qd ad hoc competit corporis fortitudo: viro inquit. Hõ, qui necesse habet fortem inimicum, inuadere, hoc potissimè debet facere illo tpe qm̄ melius poterit armorum pondera sustinere, & qm̄ maiori solet fortitudine abundare. Et iô quia nos habemus fortes inimicos. f. mundũ, carnem, & diabolu inuadere, & eis pro viribus repugnare, ideò necesse est, qd illo tpe quo corpus, est fortius & virtuosus ad arma bonorum operum subsistenda. f. ad scutum patientia, ad lorica p̄nitentię, baltheum constrictiũ amictiã, Galeam, quæ caput intentionis protegit, veritatis & iustitiæ lanceam, quæ a longe percutit, orationis ensem, qui ex omni parte scindit, asperã correctionis, videlicet in tpe adolefcetia istos hostes per bona opera inuadamus. viro inquit, quia. f. dum fumus viri, i. fortes & virtuosus, in çtate adolefcetia ista debemus opera frequentare. Exemplum de Goliath. 1. Reg. 18. De quo d̄f, qd ipse erat vir bellator ab adolefcetia sua. Quia verè bella bonorum operum & laborum debemus ab adolefcetia, atq; dum fumus iuuenes frequentare. 1. Mach. 16. Expugnauimus hostes ab adolefcetia. quod et patet exemplo naturali de apibus. Inter apes talis est ordo, qd illæ, quæ sunt fortiores & iuniores exeunt ad laborem & ad flores ad alueare portandos, seniores aut in alueari remanent in quiete, vbi mella, & mansiones custodiunt, vt dicit Plinius. Sic verè charissimi inter nos, qui sunt iuuenes per tes, f. & virtuosus debent exire ad laborem exterioris diligentia, asperioris poenitentia, & ad flores honestatis apparentia, & et ad flores temporalis substantiæ, ipsamque debent ad alueare conuenire vel Ecclesiæ aggregare, & senes & debiles suis laboribus fouere pariter & nutrire. Senes aut & debiles, qui corporis fortitudine sunt priuati, circa mellis distinctionem. i. circa dulcoris, & deuotionis & orationis confectionem, & celestis mansionis preparatione debet sustinere & vacare. Quia. f. in Ecclesiã iunioris debent per suos labores senibus de temporalibus prouidere, & senes per suas orationes debent iuuenes confortare, vel iuuenes. i. seculares debent senibus. i. maturis religiosis & ecclesijs de floribus id est de tpalibus prouidere, quæ re vera sunt transitoria more floris, senes aut debent eis de melle. i. de dulcore sp̄ialiũ, vt dictũ est prouidere, quia sicut d̄f 1. Cor. 9. Si sp̄ialia semina uimus vobis, non magnum est si vestra, carnalia metamus. Est igitur in adolescentia corporis fortitudo. viro inquit. 1. Reg. 18. Eist vir fortis, & præliare bella domini. **T**ertio dico, qd in adolescentia debemus operibus, insistere, & qd ad hoc debet mouere oneris grauitudo. Sicut. n. onera grauiã & ædificia p̄derosa debet imponi nouis colõnis, quia. f. magis sunt fortes stabiles, atque firmæ nõ antiquis nec putridis nec corruptis, sic verè, quia nobis incumbunt grauiã onera. stentationum, tribulationũ, & laborum & operationum, idcirco fortibus columnis, i. corporibus dum sunt in nouitate adolefcetia, & iuuentutis fortitudine, & vigore debemus imponere, non columnis putridis. i. corporibus, senibus, debilibus & infirmis, quod ostenditur cum d̄f. Portauerit iugum, quia. f. iugũ diuersarum tribulationum, laborum & operationum statutorum, & mandatorum, necesse habemus per obedientiam tolerare. Vnde Eccl. 49. Occupatio magna creata est omnibus, & iugum graue super filios Adam à die exitus de ventre matris suæ, vique in diem sepulchri eorum. Sed verè de multis potè dici illud Hier. 2. A seculo confregisti iugũ, rupisti vincula. Mali. n. rumpunt & frangunt per transgressionem iugũ. i. p̄nitentiã, impositiones & vinculum, f. statutorũ litigaturas, & obligationes. hoc potissimè est i religione, vbi multi sunt ita obstinati & superbi, qd nulli iugo obedire volunt, siue submittere colla sua, immo sæpe accidit, qd per insolentiam & apostasiam, oia dissipant, atque frangunt, similes Rhinoceros, quæ est bestia ita indomita, qd nullo potè iugo vel vinculo contineri. Sic verè necisti vinculis regularis obseruantia, nec iugo laboris, & obedientia possunt subijci, vel submitri. Nam Em Plinium Rhinoceros viuus capi non potè nisi fortè puellaris virginitas ipsam domet. Sic verè isti